
 

 令和６年度                                 令和７年１月1５日発行 

  浪合学校だより No. １０ 

「自分で考え行えるひと」「人のために尽くせるひと」「心と体をきたえるひと」 
浪合小学校ホームページ https://namiai.achi.ed.jp/ 

長野県下伊那郡阿智村立浪合小学校 

節目をつくる３学期 目標をもってスタート 

 １４日間の冬休み中は大きな事故やケガもなく、1月

９日（木）無事に全校で新年を迎えることができまし

た。ありがとうございました。 

 始業式では、３名の児童が3学期の目標を発表し、ひ

とりひとり目標を持って3学期をスタートすることがで

きました。また、校長先生からは始めに「巳年（へびど

し）」について「起点、再生と誕生、実を結ぶ年」の説

明がありました。次に、「兆」という漢字はつける部首により意味が真逆になる（「逃げる」「挑

む」）ことから、選ぶなら失敗をおそれず「挑戦」していく年にしていこうと全校で取り組む目標につ

いて具体的にお話をしていただきました。 

3学期は、登校日数4５日の中で1年の節目をつくっていく、大事な学期です。厳しい寒さの3学期

ですが、1年のまとめと春を迎える準備をしていきたいと思います。 

 始業式の日、担任の先生と冬休みの様子を話したり提出物を出したりして、3学期の活動が始まりま

した。教室やオープンスペースには冬休み中に作った作品が並び、3年生以上では書き初めも展示され

ています。どの学年も力作ぞろいで、意気込みを感じます。参観日等おいでの際はぜひご覧ください。 

 3学期も浪合小学校の教育活動にご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

今週の金曜日1月17日（金）は第4回授業参観日です。ぜひお出かけください。 

(1)授業参観   １３：５５～１４：４０ (第５校時)    ・児童下校・下校指導    １４：４５ 

(2)学級ＰＴＡ   １４：５０～１５：２０  １・２・５年（各教室） 

            １５：２５～１５：５５  ３・４・６年（各教室） 

第４回授業参観  １月1７日（金） 



 
 
第５回授業参観・学級懇談会を下記のとおり実施いたします。今回の授業参観は各学年が学習発表会を

行いますので、子どもたちの学習の成果をぜひご覧いただきたく、ご案内申し上げます。 

また保護者の皆様には、ご多用中のこととは存じますが、学級懇談会までご出席くださいますよう、お

願い申し上げます。 

  １ 期  日            令和７年２月1５日（土） 【振替休業１７日（月）】 

 ２ 日  程      学習発表会  １３：２０～１５：００ 【体育館】 

   〇上履きをご持参ください。 〇受付は体育館玄関となります。 

   〇体育館では暖房器具が少なく、寒いことが予想されます。温かい格好でお越しください。 

   〇車は浪合小学校駐車場に駐車してください。雨天、雪の場合は浪合コアへお願いします。 

 

 

12月は読書月間でした。読書月間では、様々な活動が予定されていました。 

〇『読み聞かせスペシャル』（１２月１９日） 

読み聞かせの会の方々による「読み聞かせスペシャル」が行われ

ました。クリスマス前ということもあり、クリスマスにちなんだ本

の読み聞かせや歌の演奏、みんなでできるゲームなどを企画してく

ださいました。→ 

〇職員による読み聞かせ 

月間中、職員による読み聞かせが4日間計画されていました。担任ではない職員に読み聞かせをしても

らうということで、子どもたちはとても新鮮で嬉しそうでした。 

○その他の活動 

 校務センター前廊下に職員のおすすめ本の紹介、児童会での本のクイズラリー、親子読み聞かせの時間 

 

３学期今後の主な行事予定 

1月     1７日（金）参観日         21日（火）全校そば打ち会  ２９日（水）スキー教室 

2月  10日（月）計画休業  12日（水）スキー教室予備日   

１5日（土）学習発表会 ＰＴＡ評議員会  17日（月）振替休日 

3月   5日（水）6年生を送る会 17日（月）３学期終業式 18日（火）卒業証書授与式、離任式 

ぜひ、お越し下さい！学習発表会！ 

 

１２月は読書月間 たくさん本を読みました！ 


